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Abstrakt

Cílem práce bylo posoudit tvorbu výnosu semen u vybraných odrůd lnu

olejného. Do práce bylo zapojeno šest odrůd lnu olejného a jedna odrůda lnu přadného.

Pozorování probíhalo v roce 2016 a bylo zaměřeno především na hlavní výnosové

prvky, a to na počet rostlin na m
2
, počet tobolek na rostlině, počet semen v tobolce

a na hmotnost tisíce semen. Jako doplňková hodnota byla stanovena celková

a technická délka rostlin. Zjištěné jednotlivé hodnoty byly vzájemně porovnány

a graficky vyhodnoceny. Dále byl sledován výskyt škodlivých činitelů v porostu.

Z výsledků je zřejmé, že zjištěné výnosové prvky maloparcelkového pokusu

dosáhly nadprůměrných hodnot. Nejvyššího teoretického výnosu dosáhla odrůda Libra,

a to 3,04 t·ha
-1

. Průměrný skutečný výnos lnu olejného dosáhl hodnoty 2,24 t·ha
-1

a přadná odrůda dosáhla výnosu 1,47 t·ha
-1

, což je pro přadný len typické, vzhledem

k hlavní produkci vlákna.
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Abstract

The aim of this thesis was to asses the production of yield of chosen varieties

of flax. Six varieties of oil-flax and one variety of fiber-flax was involved in this thesis.

The observation took place in 2016 and was focused especially on the main yield

elements, precisely on the number of plants per meter square, the number of capsules

on the plant, the number of seeds in the capsule and the weight of one thousand seeds.

As a complementary value was determined total and technical lenght of plants.

The discovered values was compared reciprocally and interpreted graphically. Then,

the appearance of injurious agents in the stand was monitored.

It is obvious from the results, that the yield elements of small-plot trial reached

values above the average. The variety „Libra“ achieved the highest theoretical yield,

with 3,04 t·ha
-1

. The average real yield of oil-flax achieved 2,24 t·ha
-1

and the fiber-flax

achieved the yield of 1,47 t·ha
-1

, which is typical for fiber-flax, regarding to the main

production of fibre.
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1 ÚVOD

Rostlinná produkce představuje důležitou součást zemědělství. Olejniny jsou

významnými zemědělskými plodinami, které zabezpečují výživu lidí a lze je použít

k průmyslovému zpracování. V současné době se stále více uvažuje o jejich

energetickém využití. Rostlinné tuky a oleje jsou perspektivní surovinou

v potravinářském i chemickém průmyslu.

V našich podmínkách se z olejnin pěstuje nejvíce řepka olejná, mák setý,

slunečnice roční, hořčice bílá a len setý olejný. Mezi významný zdroj kvalitních

olejnatých semen patří len olejný z čeledi lnovitých (Linaceae).

V roce 2014/2015 olejniny zaujímaly 18,1 % na celkové osevní ploše ČR.

Plochy lnu olejného v České Republice značně kolísají především v závislosti na ceně

lněného semene ve vztahu k cenám ostatních zemědělských plodin. V roce 2014/2015

bylo oseto 1,8 tis. ha a produkce dosáhla 2,4 tis. tun. V roce 2015 byl dosažen průměrný

výnos 1,33 t·h
-1

. Po ukončení pěstování lnu přadného v našich podmínkách se z ČR

stává dovozní země lněného semene.

Pravidelně jsou publikovány výsledky hodnocení odrůd lnu setého (Linum

usitatissimum L.), což umožňuje pěstitelům správný výběr vhodné odrůdy lnu do svých

pěstitelských oblastí. Každoročně je také vydáván Seznam doporučených odrůd olejnin.

Mezi známé odrůdy olejného lnu lze zařadit Amon, Jantar, Libru, Lolu a Raciol.

Novinkou pro tento rok je odrůda Agriol, která je vhodná k potravinářským účelům.

Při zařazení lnu do osevního postupu je nezbytné dodržení agrotechnických

zásad a zvolení vhodné odrůdy pro dané klimatické a půdní podmínky. Zásadním

předpokladem vysokých výnosů je použití kvalitního, zdravého a certifikovaného osiva,

kterého je na trhu dostatek.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika lnu

Len pochází z Jihovýchodní Asie a patří mezi nejstarší pěstované technické

plodiny (MOUDRÝ A STRAŠIL 1999). Důkazy o pěstování lnu v Evropě pocházejí

z doby 3500 let před naším letopočtem (ŠIMON 1964). Nejprve se sbíral len divoký,

teprve později se začal pěstovat len jednoletý. Tato mutace vytrvalého lnu byla

pravděpodobně způsobena sušším a teplejším klimatem (BJELKOVÁ A VRBOVÁ

2015). Hlavním produktem lnu olejného je semeno, které se využívá ke zpracování

oleje. Využití nachází ve zpracovatelském průmyslu pro výrobu mýdel, laků, barev

a dalších produktů. Semeno je také možno použít v potravinářském a farmakologickém

průmyslu, například jako přídavek do pečiva (MOUDRÝ 2011). Významné jsou také

biologicky aktivní látky (lignany, karotenoidy a vitamíny), které mají pozitivní účinky

na zdraví (ŠMIROUS A BJELKOVÁ 2017). Stonek lze využít, dle technologie sklizně,

ve stavebnictví, v papírenství, v automobilovém průmyslu či v zemědělství na kompost

nebo k podestýlce a na výrobu tepla (MOUDRÝ 2011).

2.1.1 Len olejný

Prvním typem lnu je len olejný, pěstovaný především pro semeno. Len olejný

je náchylnější na choroby než len přadný (ROD A KOL. 1982). Některé odrůdy lnu

olejného jsou schopny poskytnout vedle vysokého výnosu semene, za předpokladu

vhodných podmínek, také relativně vysoký výnos stonku (ŠMIROUS A BJELKOVÁ

2014). Semeno lnu lze využít v potravinářství, krmivářství a medicíně. V potravinářství

se semeno využívá nejen jako posypka, ale také jako přídavek do různých výrobků

(PRUGAR A KOL. 2008). Semeno je možno zpracovat lisováním s následnou extrakcí,

čímž vzniká vysychavý lněný olej, který se používá při výrobě laků, fermeže a barev.

Stejně jako semeno, tak i získaný olej je využitelný v medicíně a potravinářství.

Druhotným produktem lnu olejného je stonek. Drcená sláma ze stonku může po úpravě

sloužit k výrobě obalových tkanin, plachet, motouzů, pytlů a jemného cigaretového

papíru. Společné znaky registrovaných odrůd olejného lnu jsou střední vegetační doba,

nadprůměrný výnos semene a vhodnost pro obdobné podmínky pěstování (BJELKOVÁ

2001). Zbytek rostliny po oddělení vlákna již dávno není odpadem, zpracování suroviny

je tedy kompletní (DIVIŠ 2000).

10

2.1.2 Len přadný

Len přadný se pěstuje pro hlavní produkci vlákna a jeho plochy jsou oproti lnu

olejnému značně nižší (BARANYK A KOL. 2010). Podle údajů Ministerstva

zemědělství lze tvrdit, že len přadný je v České Republice ohroženou plodinou.

K tomuto faktu přispěl i útlum domácí textilní výroby. Pěstování lnu přadného je oproti

ostatním plodinám náročnější, proto zemědělci upřednostňují jiné plodiny (ŠTAUD

2001). Oblastmi využití lnu přadného je především textilní průmysl, stavebnictví,

krmivářský průmysl, tukový průmysl, ale také letecký a automobilový průmysl

(HOCHMAN A KOL. 2016). Poprvé v historii pěstování přadného lnu v ČR však došlo

i k rušení tírenských závodů a provozů a během několika let ke kompletnímu zániku

tohoto sektoru (PAVELEK A KOL. 2014).

2.2 Botanické zařazení

Len setý pochází pravděpodobně z planého druhu (Linum angustifolium L.),

se kterým má shodný počet chromozomů a také se s ním vzájemně kříží. Počátky jeho

pěstování sahají do Egypta, kde se pěstoval jako přadná rostlina (BJELKOVÁ

A VRBOVÁ 2015). Len náleží do čeledi lnovitých (Linaceae) a patří mezi dvouděložné

jednoleté, výjimečně dvouleté, rostliny. Rostlina lnu se řadí mezi nenáročné plodiny

dlouhého dne (MOUDRÝ A STRAŠIL 1999). Podle Schillinga je len rozdělený

na vytrvalý nebo dvouletý a len trvale jednoletý. Ten se dále dělí na len s tobolkami

pukavými (len prahlý) a len s tobolkami nepukavými (len mlatec). Len mlatec

má ozimou nebo jarní formu, která je hospodářsky nejvýznamnější (DIVIŠ A KOL.

2000).

2.2.1 Morfologie rostliny


[…]


72 10 8 10 10 9 8 5

1 7 9 10 9 5 9 10

2 9 6 10 9 9 8 3

3 10 10 10 10 10 9 4

4 8 10 10 9 10 10 10

5 10 10 9 9 10 10 8

6 10 10 10 10 4 4 4

7 9 3 3 9 10 9 9

8 3 10 10 7 10 8 9

9 8 9 10 10 9 8 10

10 3 5 10 8 8 10 9

11 6 8 10 10 8 10 9

12 7 10 10 10 10 10 4

13 10 10 7 10 10 9 10

14 10 9 9 9 10 7 10

15 10 10 9 9 10 10 9

16 9 10 10 10 10 5 9

48

17 9 10 10 8 7 5 10

18 10 9 10 10 10 8 8

19 4 10 10 6 10 10 4

20 8 10 10 10 10 8 10

21 7 9 9 9 10 6 9

22 9 6 10 10 8 9 10

23 8 7 8 10 10 8 10

24 10 10 9 9 6 8 9

25 7 4 10 7 8 8 9

26 10 8 8 10 9 9 10

27 9 3 8 9 10 9 8

28 8 9 9 9 5 10 10

29 9 3 9 9 9 10 10

30 10 8 9 7 9 6 10

31 6 7 8 10 10 9 9

32 9 8 9 10 4 10 5

33 10 8 8 10 6 8 5

34 7 8 10 10 10 10 10

35 7 10 9 8 10 9 4

36 9 5 8 4 10 7 10

37 10 10 5 6 10 7 9

38 7 10 6 10 8 8 9

39 6 9 9 10 10 4 10

40 6 5 9 10 10 8 9

41 7 9 9 9 9 10 9

42 9 9 9 6 10 10 9

43 9 9 10 10 7 10 5

44 10 9 10 10 8 10 4

45 5 9 10 10 10 10 8

46 10 10 10 7 7 10 4

47 10 7 10 9 8 10 5

48 4 10 10 9 9 10 4

49 8 7 4 8 7 10 10

50 10 10 9 9 10 10 10

51 10 6 8 9 8 6 9

52 9 10 10 8 8 8 6

53 8 4 9 9 10 9 6

54 7 10 8 6 10 9 4

55 6 9 10 10 7 8 5

56 10 10 7 5 10 10 10

57 9 10 8 10 9 9 10

58 8 10 10 9 8 10 10

59 10 6 10 9 9 8 4

60 10 10 10 8 6 3 6

61 8 10 10 7 10 10 10

62 10 9 10 9 10 7 5

63 6 9 9 8 8 10 9
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64 9 10 10 8 10 6 10

65 10 5 7 5 10 10 4

66 7 6 10 10 9 10 8

67 5 10 9 8 9 4 10

68 8 5 4 9 10 9 7

69 10 10 10 9 7 6 4

70 10 8 10 7 10 8 10

71 9 6 9 8 5 10 8

72 7 5 6 6 9 9 8

1 4 4 9 10 4 8 8

2 10 9 10 10 4 10 3

3 8 8 10 10 9 10 8

4 10 10 9 9 10 10 6

5 9 8 10 10 10 7 10

6 6 5 6 10 10 7 7

7 9 9 7 10 8 10 9

8 8 8 9 9 9 10 4

9 10 7 4 10 10 10 4

10 9 10 5 8 8 9 4

11 8 4 6 7 10 9 8

12 10 10 7 10 9 10 9

13 8 10 10 6 10 9 9

14 10 5 10 9 10 8 10

15 7 10 10 9 7 3 10

16 9 9 8 6 8 10 7

17 9 9 9 6 9 10 9

18 9 10 9 10 9 9 8

19 9 10 9 10 10 10 10

20 9 4 9 9 9 8 10

21 8 8 9 9 8 6 8

22 4 8 8 10 10 10 10

23 5 7 9 10 10 8 3

24 10 8 9 10 6 10 10

25 9 8 8 8 5 3 9

26 10 10 10 9 9 8 7

27 10 8 10 9 10 10 9

28 10 6 10 8 10 10 4

29 10 10 10 9 10 10 3

30 8 9 10 7 4 8 10

31 10 4 10 10 8 10 10

32 9 9 8 9 9 9 10

33 9 10 10 9 9 10 7

34 7 8 6 9 6 10 10

35 4 10 9 8 5 10 10

36 10 9 4 10 10 10 9

37 10 6 10 9 10 8 3

38 8 9 10 7 10 7 7
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39 10 9 9 10 9 9 4

40 10 7 10 9 10 9 10

41 8 6 9 10 4 8 8

42 9 9 10 6 6 7 5

43 8 9 10 9 6 8 3

44 4 5 10 10 10 10 3

45 10 10 9 9 10 8 4

46 9 10 10 10 10 10 5

47 9 8 8 7 5 9 4

48 10 8 8 9 10 9 3

49 10 9 9 8 10 9 9

50 8 8 9 10 10 9 10

51 7 9 10 10 7 6 10

52 5 7 10 3 7 8 10

53 9 10 10 10 9 10 10

54 9 7 10 10 10 7 9

55 9 9 10 10 7 8 10

56 10 7 10 9 9 9 4

57 8 9 5 10 9 8 10

58 6 5 8 9 10 6 10

59 9 9 5 9 10 9 10

60 9 10 9 6 10 10 9

61 8 10 8 8 5 10 10

62 5 10 10 10 10 9 4

63 10 9 10 5 10 10 4

64 7 10 5 8 10 7 7

65 10 8 7 10 8 10 10

66 9 5 9 10 5 10 8

67 9 9 9 9 10 9 4

68 8 7 5 8 5 9 4

69 10 10 10 10 8 7 3

70 5 10 8 7 10 10 10

71 9 8 10 10 10 5 10

72 9 10 10 7 5 10 4

8,523 8,153 8,852 8,898 8,565 8,620 7,468

Tabulka č. 14: Počet semen v tobolce