## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Tvorba výnosu olejného lnů
<b>Student:</b> Kristýna Pavlátová
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Marie Bjelková, PhD.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Agritec Plant Research s.r.o., Zemědělská 2520/16, Šumperk

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Bylo by vhodnější používat terminologii v jednotkách SI.
Příkladem je věta. Pro usnadnění sklizně se může desikovat přípravkem Reglone, v dávce 3 až 4 l/ha. Chybné zápisy se v práci vyskytují vícekrát.
- Průměrný hektarový výnos v tunách se vztahuje k semeni o vlhkosti 12 % a jeho průměr v letech 2013 až 2015 činí 2,07 t·ha<sup>-1</sup> (ZEHNÁLEK A KRAUS 2016). Tato věta se vztahuje k průměrnému výnosu semen v rámci testování olejných lnů v SDO. Z tohoto mi vyplývá otázka pro autorku. S ohledem na v práci zjištěné výnosy semen, které vycházely z výsevni normy 12,5 MKS, předpokládáte zvýšení výnosu při nižší výsevni normě?
- Udržovatelem odrůdy Agriol je Agritec Plant Research s.r.o.. Na straně 28 je mylná informace.
- Škoda, že autorka nezačlenila do své práce také zdroje ze zahraniční literatury a více současných prezentovaných prací.
- Jak si autorka vysvětluje rozdíly mezi skutečným a teoretickým výnosem?

Závěrem je možno konstatovat, že předložená práce splnila parametry pro ni kladené. Nepřesnosti jsou formálního charakteru a nesnižují její úroveň. Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

11.5.2017